
64  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.22/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/825075
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06(seis) meses
Vigência: 01/10/2023 a 01/04/2024
Data da Assinatura: 29/09/2023
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3391 39
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.371
Vaor Global: R$ 22.500,00
Contratado: Imprensa Oficial do Estado
CNPJ nº 04.835.476/0001-01
End: Tv. Do Chaco nº 2271 bairro: Marco Belém-PA. CEP:66.093-410
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 993707

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/372369/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2022/372369/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 15/2023/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigran-
jeiros), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 15/2023/SEASTER, adjudicado em favor da empresa MARIA 
FRANCINETE TAPAJOS LTDA, CNPJ 34.741.666/0001-12, pelo valor total 
de R$ 414.053,85 para o Grupo 01; adjudicado em favor da empresa A & A 
SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ  19.756.461/0001-
17, pelo valor total de R$70.019,80 para o Grupo 02; pelo valor total de 
R$ 28.463,80 para o Grupo 03; pelo valor total de R$ 37.977,14 para o 
Grupo 04; pelo valor total de R$ 147.283,71 para o Grupo 05 e pelo valor 
total de R$  34.292,28 para o Grupo 06; uma vez demonstradas as regu-
laridades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade das licitantes 
adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual 
nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 15/2023/SEASTER, 
adjudicado em favor da empresa MARIA FRANCINETE TAPAJOS LTDA, 
CNPJ 34.741.666/0001-12, pelo valor total de R$ 414.053,85 para o Gru-
po 01; adjudicado em favor da empresa A & A SANTOS DISTRIBUIDO-
RA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ  19.756.461/0001-17, pelo valor total de 
R$70.019,80 para o Grupo 02; pelo valor total de R$ 28.463,80 para o 
Grupo 03; pelo valor total de R$ 37.977,14 para o Grupo 04; pelo valor 
total de R$ 147.283,71 para o Grupo 05; pelo valor total de R$  34.292,28 
para o Grupo 06; uma vez demonstradas as regularidades das propostas 
vencedoras, bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos mol-
des do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 03 de outubro de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 993505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1469/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1070346
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VALÉRIA PINTO PÍPOLOS PINHEIRO, técnica psicóloga deste CEDPI, matrí-
cula 54195922-1 ; e da conselheira LETICIA MARTINS BITAR DE MORAES 
com assento neste Conselho representando a OAB-PA, CPF 228.438.332-
72, para representar o CEDPI na enquanto CEDPI no X CONGRESSO IN-

TERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO: Perspectivas e desafios do 
cuidado em saúde na contemporaneidade, que ocorrerá em João Pessoa/
PB de 07 a 11 de outubro de 2023, previsto no planejamento deste CEDPI 
e posteriormente haverá devolutiva em formato de oficina aos conselheiros 
do novo biênio
Classificação Orçamentária:
43104- 08.422.1505.8402 01 759 0000 66 006357 / 01 759 0000 66 
284.350 3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de OUTUBRO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1467/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1097056
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VIRGINIA MAURA DO SOCORRO P. REZENDE MAT. 57176644, ANA KA-
MILALIMA SOUZA MAT.54194475, MARIA DO CARMO GOMES DE SOUZA 
MAT.5964251, QUE IRÃO SE DESLOCAR PARA O MUNICIPIO DE CURRALI-
NHO/PA, NO PERÍODO DE 09 A 13/10/2023, COM OBJETIVO DE REALIZAR 
ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO, ORIENTAÇÃO E TREINAMENTO 
DAS AÇÕES DE INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA-IMO E SEGURO DE-
SEMPREGOSD/SEASTER. 
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de OUTUBRO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1468/2023 – SEASTER
PORTARIA Nº 1470/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1113668
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Ana do Socorro Mendes – CPF: 563.730.312-68, NASC: 15/03/1976 e 
RG: 2733504 e o colaborador Eventual–ANDERSON DANILO LOPES- CPF: 
044. 722. 882-29, NASC: 20/10/1989 e RG: 5636535, conforme os Planos 
de Viagens /2023 que seguem anexos, assim a conselheira se deslocará 
respectivamente no trecho de Salinópolis para Belém e o colaborador irá 
realizar de Bragança para o município de Belém-PA no período de 08 a 
12/10/2023 para Participar da Reunião de Comissão da Conferência Esta-
dual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de OUTUBRO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1113469
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 E ½ (UMA E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, RG: 1683212 
PC/PA, que participará da Reunião da Comissão para preparação de Confe-
rência Estadual nos dias 18,19 e 20 de outubro de 2023 e se deslocará do 
município de Ananindeua para Belém.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de OUTUBRO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 993795


